MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Processo Seletivo para Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio a Distância 2017/1

EDITAL Nº 50 /RIFB, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

RETIFICAÇÃO 01

(Retificações em Vermelho)

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº
1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a retificação do Edital nº 050/RIFB, de
02 de dezembro de 2016, conforme a seguir:

I -   ONDE SE LÊ:

1. DA ABERTURA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo no período
de 06/12/2016 a 08/12/2016 para Cursos Técnicos Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade
a Distância, ofertado pelos Campi Gama, Planaltina, Riacho Fundo, São Sebastião, Taguatinga e
Taguatinga Centro, para ingresso no 1º semestre de 2017 e regulamentado pelas Leis nº 9.394/1996,
11.892/2008, 12.711/2012, pelos  Decretos nº 5.622/2005, 7824/2012, pela Portaria Normativa nº
18/2012 – MEC,  Resolução nº 008-2012/CS-IFB.

I -   LEIA-SE:

1. DA ABERTURA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo no período
de 06/12/2016 a 08/12/2016 para Cursos Técnicos Subsequente ao Ensino Médio na Modalidade
a Distância, ofertado pelos Campi Gama, Planaltina, Riacho Fundo, São Sebastião, Taguatinga e
Taguatinga Centro, para ingresso no 1º semestre de 2017 e regulamentado pelas Leis nº 9.394/1996,
11.892/2008, 12.711/2012, pelos Decretos nº 5.622/2005,  5.773/2006 e 7824/2012, pela Portaria
Normativa nº 18/2012 – MEC,  Resolução nº 008-2012/CS-IFB.

II - ONDE SE LÊ:

5.6 Serão ofertados os seguintes cursos técnicos de nível médio, na modalidade a distância, e vagas:
C

 a
 m

 p
 u

 s

C
U

R
S

O

D
U

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
R

S
O

 E
M

 S
E

M
E

S
T

R
E

S

T
U

R
N

O

D
IA

 D
A

 A
U

L
A

 P
R

E
S

E
N

C
IA

L

VAGAS

A
to

 A
u

to
ri

za
ti

vo

A
C

E
P

/P
P

I/
R

E
P

/R

E
P

/P
P

I

E
P

P
C

D

T
O

T
A

L

G
am

a Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Vespertino 5a - Feira 7 3 3 3 3 1 20

G
am

a Técnico em Meio
Ambiente

4 Vespertino 4a – Feira 10 5 4 5 4 2 30

R
ia

ch
o

F
u

n
d

o

Técnico em Meio
Ambiente

4 Noturno 4a – Feira 7 3 3 3 3 1 20

S
ão

 s
eb

as
ti

ão

Técnico em Meio
Ambiente

4 Matutino 4a – Feira 7 3 3 3 3 1 20

S
ão

 s
eb

as
ti

ão

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 5a - Feira  14 7 5 7 5 2 40

P
la

n
al

ti
n

a

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 4a - Feira  11 6 5 6 5 2 35

P
la

n
al

ti
n

a

Técnico em Meio
Ambiente

4 Matutino 3a - Feira 7 3 3 3 3 1 20

T
ag

u
at

in
ga

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 6a - Feira  28 14 10 14 10 4 80

T
ag

u
at

in
ga

 C
en

tr
o

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Noturno 5a - Feira  21 10 8 10 8 3 60

II -   LEIA-SE  :

5.6 Serão ofertados os seguintes cursos técnicos de nível médio, na modalidade a distância, e vagas:
C

 a
 m

 p
 u

 s

C
U

R
S

O

D
U

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
R

S
O

 E
M

 S
E

M
E

S
T

R
E

S

T
U

R
N

O

D
IA

 D
A

 A
U

L
A

 P
R

E
S

E
N

C
IA

L

VAGAS

A
to

 A
u

to
ri

za
ti

vo

A
C

E
P

/P
P

I/
R

E
P

/R

E
P

/P
P

I

E
P

P
C

D

T
O

T
A

L

G
am

a Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Vespertino 5a - Feira 7 3 3 3 3 1 20 Resolução nº 26/2012

G
am

a Técnico em Meio
Ambiente

4 Vespertino 4a – Feira 10 5 4 5 4 2 30 Resolução nº 26/2012

R
ia

ch
o

F
u

n
d

o

Técnico em Meio
Ambiente

4 Noturno 4a – Feira 7 3 3 3 3 1 20 Resolução nº 26/2012

S
ão

 s
eb

as
ti

ão

Técnico em Meio
Ambiente

4 Matutino 4a – Feira 7 3 3 3 3 1 20 Resolução nº 26/2012

S
ão

 s
eb

as
ti

ão

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 5a - Feira  14 7 5 7 5 2 40 Resolução nº 26/2012

P
la

n
al

ti
n

a

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 4a - Feira  11 6 5 6 5 2 35 Resolução nº 26/2012

P
la

n
al

ti
n

a

Técnico em Meio
Ambiente

4 Matutino 3a - Feira 7 3 3 3 3 1 20 Resolução nº 26/2012

T
ag

u
at

in
ga

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 6a - Feira  28 14 10 14 10 4 80 Resolução nº 26/2012

T
ag

u
at

in
ga

 C
en

tr
o

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Matutino 5a - Feira  10 5 4 5 4 2 30 Resolução nº 26/2012

T
ag

u
at

in
ga

 C
en

tr
o

Técnico em Segurança
do Trabalho

4 Vespertino 5a - Feira  10 5 4 5 4 2 30 Resolução nº 26/2012

III – ONDE SE LÊ:

7.8 Para a realização da inscrição, o IFB disponibilizará computador com acesso à internet, durante o período
de inscrição (apenas em dias úteis), conforme tabela abaixo:

CAMPUS ENDEREÇO DIAS DISPONÍVEIS HORÁRIOS

Gama
Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama

- DF
De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Riacho
Fundo

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, Área Especial 15, QS 16
- Riacho Fundo I

De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

São
Sebastião

Parque Esportivo Galpão de oficinas, Área Especial 3,
São Sebastião.

De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Taguatinga
QNM 40, Área Especial 01, às margens da BR 070,

Taguatinga-DF
De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Taguatinga
Centro

QSD A/E 01, LT 04, 1º andar, Ed. Spazio Duo, Pistão
Sul, Taguatinga – DF

De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural, Planaltina - DF
De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

09h às 17h

III – LEIA-SE

7.8 Para a realização da inscrição, o IFB disponibilizará computador com acesso à internet, durante o período
de inscrição (apenas em dias úteis), conforme tabela abaixo:

CAMPUS ENDEREÇO DIAS DISPONÍVEIS HORÁRIOS

Gama
Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama -

DF
De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Riacho
Fundo

Fazenda Sucupira, Av. Cedro, Área Especial 15, QS 16 -
Riacho Fundo I

De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

São
Sebastião

Parque Esportivo Galpão de oficinas, Área Especial 3, São
Sebastião.

De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Taguatinga
QNM 40, Área Especial 01, às margens da BR 070,

Taguatinga-DF
De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Taguatinga
Centro

QSD A/E 01, LT 04, 1º andar, Ed. Spazio Duo, Pistão Sul,
Taguatinga – DF

* Os encontros presenciais do Campus Taguatinga
Centro poderão ser ofertados em outra unidade do IFB

a partir do segundo semestre de 2017.

De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

08h às 20h

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural, Planaltina - DF
De segunda a sexta-feira
 (apenas em dias úteis)

09h às 17h

IV -   ONDE SE LÊ:

13.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone dos respectivos Campi
conforme quadro de oferta, pelos telefones especificados no quadro acima.

IV - LEIA-SE  :

13.2 Dúvidas  e  esclarecimentos  serão  respondidos  diretamente  no  setor  de  Registro
Acadêmico por meio do  telefone  dos respectivos Campi conforme quadro de oferta, pelos
telefones especificados no quadro acima.

Original assinado

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO
Reitor Substituto

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

	Ministério da Educação